
ATTO N. DD-A11 93 DEL 18/03/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di vigilanza presso gli immobili regionali siti in Alessandria, Asti, 
Biella, Cuneo, Novara, Verbania e Vercelli affidato all’A.T.I. ALLSYSTEM 
S.p.A.– VEDETTA 2 - MONDIALPOL S.p.A . Affidamento integrativo, ai 
sensi dell'art. 106 c.12 del Dlgs 50/16 e s.m.i. CIG 714558641B. Spesa di 
Euro 1.708,00 ofi sul cap.136012/2020

Premesso che

con  contratto  rep.  n.  182  del  25.5.2018,  stipulato  ai  sensi  della  determinazione 
dirigenziale n.  81 del  22.3.2018 della  Direzione Affari  Istituzionali  -  Avvocatura – 
Settore Contratti – Persone giuridiche - Espropri –- Usi Civici, il servizio di vigilanza 
presso gli immobili regionali siti in Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania 
e Vercelli (CIG n. 714558641B) è eseguito dall’ A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. (Mandataria 
con sede legale in Verrone (BI) – Strada Trossi 38 e sede amministrativa a Torino – 
Via Paolo Veronese n. 216 P.I. e C.F. n. 01579830025) – VEDETTA 2 MONDIALPOL 
S.p.A.  (Mandante)  per  un  importo  contrattuale  di  €  231.834,73 oltre  I.V.A.  per  € 
51.003,64 e così per complessivi € 282.838,37 o.f.i., compresi gli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per il periodo dall’1.1.2018 al 31.12.2020;

con determinazione dirigenziale  del  Settore  tecnico  e  sicurezza degli  ambienti  di 
lavoro n. 762 del 22.12.2017 si era disposto che alla spesa complessiva derivante 
dall’appalto in argomento, di complessivi € 282.838,37, per il periodo dall’1.1.2018 al 
31.12.2020, si facesse fronte con i fondi del cap. 136012 del bilancio Regionale a 
valere sugli impegni n.229/2018, 487/2019 e 39/2020;

con determinazione dirigenziale  del  Settore  tecnico  e  sicurezza degli  ambienti  di 
lavoro  n.  227  del  05.04.2019  si  è  proceduto  ad  approvare  l’esecuzione  delle 
prestazioni in modifica a quanto previsto nel CSA del servizio di vigilanza, affidato 
con contratto rep. n. 182 del 25.5.2018, all’A.T.I. ALLSYSTEM S.p.A. (Capogruppo 
Mandataria), con sede in Verrone (BI) Strada Trossi 38 - P.I. e C.F. n. 01579830025) – 
VEDETTA  2  MONDIALPOL  S.p.A  (Mandante)  e  il  relativo  atto  di  sottomissione 

Pag 1 di 5



successivamente repertoriato con n. 398 del 07.11.2019;

nella medesima determinazione dirigenziale si è provveduto a dare atto che a seguito 
delle prestazioni in variante, a far data dall’1.1.2018 l’importo contrattuale risulta 
pari a € 336.612,71, oneri di sicurezza inclusi ed € 60.700,65 per IVA soggetta a 
scissione  dei  pagamenti  da  versare  direttamente  all’Erario  e,  contestualmente,  a 
integrare l’impegno 487/2019 e l’impegno 39/2020 assunti sul cap. 136012;

Considerato che

Con determinazione dirigenziale del  Settore Tecnico e sicurezza degli  ambienti  di 
lavoro n. 979 del 16.12.2019, per le motivazioni in essa espresse, si è provveduto ad 
affidare, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett.a), Dlgs 50/16 s.m.i., il noleggio di un impianto 
di  antintrusione presso il  Castello di  Miasino (NO) per la  durata di  anni uno alla 
società ALLSYSTEM S.p.A. (P.I./C.F. 01579830025) con sede legale in Verrone (BI) – 
Strada Trossi 38 al fine di implementare le misure di tutela del bene;

al  fine di  rendere operativo l’impianto antintrusione lo stesso è stato collegato al 
servizio di vigilanza, attualmente in funzione presso gli immobili regionali siti nella 
provincia di Novara, tra cui rientra il Castello di Miasino, con attività di ispezioni 
notturne  e  nelle  giornate  di  sabato,  domenica  e  festivi,  e  affidato  all’A.T.I. 
ALLSYSTEM S.p.A. (Capogruppo Mandataria), con sede in Verrone (BI) Strada Trossi, 
38 - P.I. e C.F. n. 01579830025) – VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A (Mandante), come 
da contratto rep.182/2018.

Tutto ciò premesso e considerato, occorre pertanto procedere, ai sensi dell’art. 106 
c.12 del Dlgs 50/16 e s.m.i., all’affidamento del servizio integrativo di vigilanza agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, comprendente il servizio di 
radioallarme per il Castello di Miasino (NO) per un importo mensile di € 140,00 oltre 
IVA, pari a un importo complessivo di € 1.400,00, oltre IVA, così come confermato per 
le vie brevi dalla mandataria dell’ATI ALLSYSTEM S.p.A e agli atti del Settore, per il 
periodo  compreso  dal  01/03/2020  fino  al  31/12/2020,  termine  del  contratto  rep. 
182/2018;

risulta  contestualmente  necessario  approvare  l’Atto  di  sottomissione  del  servizio 
integrativo  di  vigilanza  tra  il  Settore  scrivente  e  l’appaltatore  A.T.I.  ALLSYSTEM 
S.p.A. (Capogruppo Mandataria), con sede in Verrone (BI) Strada Trossi, 38 – (P.I. e 
C.F.  n.  01579830025)  –  VEDETTA  2  MONDIALPOL  S.p.A  (Mandante)  (Classe  di 
soggetto ATI 1229), allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale della stessa;

risulta altresì necessario impegnare la somma complessiva di € 1.708,00 ofi, di cui € 
1.400,00 a copertura del servizio integrativo, oltre € 308,00 per IVA al 22% soggetta 
a scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1974, a favore dell’ 
A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  (Capogruppo  Mandataria)  –  VEDETTA  2  MONDIALPOL 
S.p.A  (Classe  di  soggetto  ATI  1229),  sul  cap.136012/2020 del  bilancio  gestionale 
provvisorio 2020/2022 annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

preso  atto  che sussiste  la  necessaria  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  136012 
delle uscite di bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020;

Pag 2 di 5



dato atto che la spesa è esclusa ai vincoli dei “dodicesimi” ai sensi dell’art.1, comma 
3 dell L.R. 24/2019 in quanto trattasi di spese obbligatorie e d’ordine;

verificata la disponibilità di cassa ai sensi della DGR 36-8717 del 05/4/2019;

attestata  l’avvenuta  verifica  dell’insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di 
conflitto di interesse;

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 
17/10/2016;

dato atto che il  presente provvedimento è sottoposto al visto di Direttore ai sensi 
della misura 6.2.1. del P.T.P.C. 2020/2022;

tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 
e s.m.i.";

• Visto  il  D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione informazioni  da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione, sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi postali,  nonché per il  riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture";

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 
2016, n.50";

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione 
della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la circolare 
prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in materia di 
rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Vista la L.R. 24 del 23/12/2019 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 

Pag 3 di 5



bilancio della Regione per gli anni 2020-2022 e disposizioni finanziarie";

• Vista  la  D.G.R.  12-924  del  17/01/2020  avente  per  oggetto  "Esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione per l'anno finanziario 2020-2022. Legge 
regionale 23 dicembre 2019, n.24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio  della  Regione  per  gli  anni  2020-2022  e  disposizioni  finanziarie". 
Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli"

• Vista  la  D.G.R.  37-1051  del  21/02/2020  recante  "Piano  triennale  di 
prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2020-2022"

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 106 c.12 del Dlgs 50/16 e s.m.i., all’affidamento del 
servizio integrativo di vigilanza agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto 
originario comprendente il servizio di radioallarme per il Castello di Miasino (NO) 
per un importo mensile di € 140,00 oltre IVA, pari a un importo complessivo di € 
1.400,00, oltre IVA, per il  periodo compreso dal 01/03/2020 fino al 31/12/2020, 
termine del contratto rep. 182/2018;

2. di affidare il  servizio integrativo di vigilanza secondo l’Atto di sottomissione, in 
allegato  alla  presente  determinazione quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nel 
rispetto del CSA di cui al contratto originario rep. 281/2018 nonché del contratto 
rep. n. 398 del 07/11/2019;

3. impegnare la somma complessiva di € 1.708,00 ofi, di cui € 1.400,00 a copertura 
del servizio integrativo, oltre € 308,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del  D.P.R.  633/1974,  a  favore  dell’  A.T.I. 
ALLSYSTEM S.p.A.  (Capogruppo Mandataria)– VEDETTA 2 MONDIALPOL S.p.A 
(Classe  di  soggetto  ATI  1229),  sul  cap.136012/2020  del  bilancio  gestionale 
provvisorio  2020/2022  annualità  2020,  la  cui  transazione  elementare  è 
rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

4. di appurare che per quanto concerne la codifica della transazione elementare ai 
sensi dell'art. 6 comma 1, allegato n. 7 al decreto Lgs 118/2011 trattasi di spese a 
carattere non ricorrente e che le stesse riportano il seguente Conto Finanziario 
U.1.03.02.13.001;

5. di  provvedere  al  pagamento,  nei  termini  previsti  dal  D.lgs.  231/2002,  su 
presentazione  di  fattura  debitamente  controllata  e  vistata  ai  sensi  del  D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

6. di precisare che sul predetto capitolo 136012/2020 risulta alla data del presente 
provvedimento  una sufficiente  iscrizione contabile  di  cassa e  che l’impegno da 
adottare non è finanziato da risorse vincolate in entrata;

7. di  disporre la  pubblicazione della  presente determinazione ai  sensi  dell’art.  29 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Pag 4 di 5



La presente  determinazione sarà  pubblicata  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché 
nel sito istituzionale dell’ente,  nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi 
dell’artt. 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 33/2013.

Dati di amministrazione trasparente:
Beneficiario:  A.T.I.  ALLSYSTEM  S.p.A.  (Capogruppo  Mandataria)–  VEDETTA  2 
MONDIALPOL S.p.A ( P.I./C.F. 01579830025);
Importo: 1.708,00 o.f.i.
RUP: Ing. Anna Maria Facipieri
Modalità Individuazione Beneficiario:  affidamento integrativo ai sensi  dell’art.  106 
c.12 del Dlgs 50/16 e smi.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo 
regionale entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 
120  del  Decreto  legislativo  n.  104  del  2  luglio  2010  (Codice  del  processo 
amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli 
ambienti di lavoro)

Firmato digitalmente da Giovanni Lepri

Pag 5 di 5



ATTO DI SOTTOMISSIONE

Servizio di vigilanza presso gli immobili regionali siti in Alessandria,
Asti, biella, Cuneo, Novara, Vercelli, Verbania

TRA

REGIONE  PIEMONTE –  Il  dirigente  della  Regione  Piemonte,  Ing.  Anna
Maria Facipieri, in qualità di Responsabile Unico
del  Procedimento (R.U.P.)  per il  servizio in  oggetto,  domiciliata ai  fini  del
presente atto in  Via Viotti 8  TORINO;

E

IMPRESA: A.T.I. Allsystem S.p.A. (Capogruppo mandataria) – VEDETTA 2
MONDIALPOL S.p.A. (P.I. 01579830025);

PREMESSO

- che  con  contratto  rep.  n.182  del  25/05/2018,  approvato  con
determinazione  dirigenziale  n.  81  del  22/03/2018,  è  stato  affidato  il
servizio di vigilanza presso gli immobili regionali siti in Alessandria, Asti,
Biella,  Cuneo,  Novara,  Verbania  e  Vercelli  (CIG  n.  714558641B)
all’A.T.I.  Allsystem  S.p.A.  (Capogruppo  mandataria)  –  VEDETTA  2
MONDIALPOL S.p.A. (P.I. 01579830025);

- che con l’atto di sottomissione rep. 389 del 07/11/2019, approvato con
determinazione  dirigenziale  n.  227 del  05/04/2019,  l’importo  triennale
dell’appalto, a seguito delle variazioni, risulta, a far data dal 1.1.2018,
pari a € 336.612,71 o.f.c.;

- 1 -



VISTO

l’art. 106, comma 12 ,del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

CONSIDERATO

che,  conformemente  a  quanto  assunto  con  D.D.  n.  …….  del  …….,
l’Amministrazione  ha  esigenza  di  acquisire  un  servizio  di  vigilanza
integrativo,  relativamente  al  servizio  di  radioallarme  per  l’immobile  di
proprietà regionale Castello di Miasino, ai sensi dell’art. 106 c.12 del Dlgs
50/16 e s.m.i.  esercitando la facoltà del quinto d’obbligo, agli stessi patti,
prezzi e condizioni del contratto originario rep. 182 del 25/05/2018, per un
importo complessivo pari ad € 1.708,00 o.f.i.

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1

Le  premesse  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Art. 2

Il  contratto  rep.  182  del  25/05/2018,  approvato  con  determinazione
dirigenziale  81  del  22/03/2018,  l’atto  di  sottomissione  rep.  398  del
07/11/2019,  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  227  del
05/04/2019, nonché l’offerta economica presentata in sede di gara di cui alla
determinazione  dirigenziale  623/2016,  costituiscono  parte  integrante  del
presente atto.

Art. 3

Oggetto della presente integrazione al contratto rep. 182/2018 e successivo
atto  di  sottomissione  rep.  398/2019  è  il  servizio  integrativo  di  vigilanza
comprendente il servizio di radioallarme per l’immobile di proprietà regionale
Castello di Miasino,  per un importo totale di € 1.400,00 o.f.e. (€ 1.708,00
o.f.i.), che risulta essere entro il 20% dell’importo del contratto originario, per
il periodo dal 01/03/2020 al 31/12/2020, termine del contratto rep. 182/2018.

Art. 4

Le prestazioni del servizio di vigilanza presso l’immobile Castello di Miasino
(NO) saranno eseguite come indicato nell’art. 5 del Contratto rep.182/2018,

- 2 -



secondo  le  modalità  dettagliatamente  descritte  nel  CSA  dell’appalto
originario a suo tempo approvato.  

Art. 5

Il presente atto è fin d'ora impegnativo per l'assuntore mentre lo sarà per
l'Amministrazione solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

Art.6
 
Il  contrassegno  attestante  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  per  il
presente atto, è apposto su una copia cartacea dello stesso, conservata
agli atti del Settore Attività Negoziale e Contrattuale – Espropri – Usi Civici.

Il Responsabile Unico del Procedimento
ING. ANNA MARIA FACIPIERI

SOCIETA’ ALL SYSTEM S.p.A.
Il legale rappresentante

- 3 -



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO N. DD-A11 93  DEL 18/03/2020

Prenotazione / Impegno N°: 2020/4458
Importo (€): 1.708,00
Cap.: 136012 / 2020 - SPESE PER IMMOBILI DESTINATI AD UFFICI E SERVIZI: 
VIGILANZA
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0106 - Ufficio tecnico


		2020-03-18T17:14:28+0100
	GIOVANNI LEPRI




